
平成 20 年度正味財産増減計算書 

 

（単位　円）

本部 支部 内部取引消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

　　 （１）経常収益

①基本財産運用益 95,288 0 95,288

②受取会費 37,519,000 0 0 37,519,000

③事業収益 43,110,987 3,258,480 -4,989,800 41,379,667

④受取補助金 4,989,800 4,989,800

⑤雑収益 590,137 0 0 590,137

経常収益計 81,315,412 8,248,280 -4,989,800 84,573,892

　　 （１）経常費用 0

　 ①事業費 65,950,528 8,429,168 -4,989,800 69,389,896

②管理費 20,791,267 0 0 20,791,267

経常費用計 86,741,795 8,429,168 -4,989,800 90,181,163

当期経常増減額 -5,426,383 -180,888 0 -5,607,271

２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0 10,407,994 0 10,407,994

（２）経常外費用 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 10,407,994 0 10,407,994

税引前当期一般正味財産増減額 -5,426,383 10,227,106 0 4,800,723

法人税住民税事業税 70,000 0 0 70,000

当期一般正味財産増減額 -5,496,383 10,227,106 0 4,730,723

一般正味財産期首残高 69,574,241 0 0 69,574,241

一般正味財産期末残高 64,077,858 10,227,106 0 74,304,964

Ⅱ指定正味財産増減の部 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 64,077,858 10,227,106 0 74,304,964

平成20年4月1日から平成21年3月31日

科 目

正味財産増減計算書総括表

 



 

本部 （単位　円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

１.経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益 95,288 90,306 4,982

基本財産受取利息 95,288 90,306 4,982

②受取会費 37,519,000 36,648,500 870,500

個人会員受取会費 28,123,000 27,216,500 906,500

正会員 25,792,000 24,872,000 920,000

学生会員 2,331,000 2,344,500 -13,500

団体会員受取会費 5,256,000 5,472,000 -216,000

賛助会員受取会費 4,140,000 3,960,000 180,000

③事業収益 43,110,987 42,861,650 249,337

会誌等頒布収益 2,851,464 2,671,388 180,076

超過頁・別刷収益 912,180 1,378,570 -466,390

投稿料 125,000 150,000 -25,000

広告掲載収益 2,293,200 2,218,230 74,970

学会賞等関係費 1,450,000 1,150,000 300,000

大会関係費 35,479,143 35,293,462 185,681

④雑収益 590,137 672,478 -82,341

預金利子 50,254 58,787 -8,533

雑収益 539,883 613,691 -73,808

経常収益計 81,315,412 80,272,934 1,042,478

科目

平成20年度正味財産増減計算書

平成20年4月1日から平成21年3月31日

 

 

 

 

 

 

 

 

 



当年度 前年度 増減

(2)経常費用

①事業費 65,950,528 74,948,596 -8,998,068

会誌発行費 15,123,306 21,453,752 -6,330,446

発行費 8,836,267 13,024,647 -4,188,380

発送費 3,375,855 3,579,105 -203,250

編集費 2,911,184 4,850,000 -1,938,816

学会活動強化費 2,195,000 2,555,555 -360,555

国際活動関係費 516,494 1,030,689 -514,195

大会関係費 37,206,243 31,316,067 5,890,176

学会賞等諸経費 3,153,320 4,338,136 -1,184,816

支部補助金 3,684,800 3,606,500 78,300

国際学会分担金 100,000 100,000 0

各種委員会運営費 1,476,975 1,222,255 254,720

60周年事業関係費 0 4,785,279 -4,785,279

用語辞典関係費 0 2,950,396 -2,950,396

名簿関係費 2,494,390 1,589,967 904,423

②管理費 20,791,267 18,593,084 2,198,183

会議費 3,796,509 4,002,771 -206,262

旅費・交通費 252,600 458,400 -205,800

印刷費 102,900 278,025 -175,125

通信費 1,121,334 1,396,225 -274,891

消耗品費 758,175 1,337,689 -579,514

給与等人件費 10,460,592 7,716,292 2,744,300

事務所借料 1,616,346 1,707,565 -91,219

リース料 638,295 238,350 399,945

顧問税理士報酬 1,575,000 1,205,000 370,000

雑費 109,700 167,467 -57,767

渉外費 52,016 0 52,016

租税公課 307,800 85,300 222,500

経常費用計 86,741,795 93,541,680 -6,799,885

当期経常増減額 -5,426,383 -13,268,746 7,842,363

税引前当期一般正味財産増減額 -5,426,383 -13,268,746

法人税住民税事業税 70,000 787,000

当期一般正味財産増減額 -5,496,383 -14,055,746 8,559,363

一般正味財産期首残高 69,574,241 83,629,987 -14,055,746

一般正味財産期末残高 64,077,858 69,574,241 -5,496,383

Ⅱ指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 64,077,858 69,574,241 -5,496,383

科目

 
 



 

支部 （単位　円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

　　 （１）経常収益

①事業収益

支部事業収入 3,258,480 0 3,258,480

②受取補助金

本部補助金 4,989,800 0 4,989,800

経常収益計 8,248,280 0 8,248,280

　　 （１）経常費用

　 ①事業費

支部事業費 8,429,168 8,429,168

経常費用計 8,429,168 0 8,429,168

当期経常増減額 -180,888 0 -180,888

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

①支部前期繰越受入収益 10,407,994 0 10,407,994

経常外収益計 10,407,994 0 10,407,994

当期経常外増減額 10,407,994 0 10,407,994

当期一般正味財産増減額 10,227,106 0 10,227,106

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高 10,227,106 0 10,227,106

Ⅱ指定正味財産増減の部

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 10,227,106 0 10,227,106

平成20年4月1日から平成21年3月31日

科 目

平成20年度正味財産増減計算書

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 平成 20 年度収支計算書 

 

（単位　円）

本部 支部 内部取引消去 合計

Ⅰ事業活動収支の部

１．事業活動収入

①基本財産運用収入 95,288 0 95,288

②会費収入 37,519,000 0 37,519,000

③事業収入 43,110,987 3,258,480 46,369,467

④補助金収入 0 4,989,800 -4,989,800 0

⑤雑収入 590,137 0 0 590,137

事業活動収入計 81,315,412 8,248,280 -4,989,800 84,573,892

２。事業活動支出 0

　 ①事業費支出 65,950,528 8,429,168 -4,989,800 69,389,896

②管理費支出 20,861,267 0 0 20,861,267

事業活動支出計 86,811,795 8,429,168 -4,989,800 90,251,163

事業活動収支差額 -5,496,383 -180,888 0 -5,677,271

Ⅱ投資活動収支の部 0

１．投資活動収入 0

①特定資産取崩収入 0 0

②支部前期繰越受入収入 0 10,407,994 0 10,407,994

投資活動収入計 0 10,407,994 0 10,407,994

２．投資活動支出 0

　 ①特定資産取得支出 3,040,948 0 3,040,948

投資活動支出計 3,040,948 0 0 3,040,948

投資活動収支差額 -3,040,948 10,407,994 0 7,367,046

当期収支差額 -8,537,331 10,227,106 0 1,689,775

前期繰越収支差額 16,159,070 0 16,159,070

次期繰越収支差額 7,621,739 10,227,106 0 17,848,845

平成20年4月1日から平成21年3月31日

科 目

収支計算書統括表



 

本部　収入の部 （単位　円）

予算額 決算額 差 異

Ⅰ事業活動収支の部

１．事業活動収入

①基本財産運用収入 50,000 95,288 -45,288

基本財産利息 50,000 95,288 -45,288

②会費収入 37,670,000 37,519,000 151,000

個人会員会費 28,250,000 28,123,000 127,000

正会員 26,000,000 25,792,000 208,000 2,460名×8,000円　 19,680,000

過年度(764名×8,000円） 6,112,000

学生会員 2,250,000 2,331,000 -81,000 457名×4,500円 2,056,500

過年度（61名×4,500円） 274,500

団体会員会費 5,280,000 5,256,000 24,000 210件×24,000円 5,040,000

過年度（9件×24,000円） 216,000

賛助会員会費 4,140,000 4,140,000 0 65口×60,000円 3,900,000

過年度（4口×60,000円） 240,000

③事業収入 27,600,000 43,110,987 -15,510,987

会誌等頒布収入 2,600,000 2,851,464 -251,464 購読会員

超過頁・別刷収入 1,300,000 912,180 387,820

投稿料 150,000 125,000 25,000

広告掲載収入 2,100,000 2,293,200 -193,200 61巻2号～62巻1号

学会賞等関係費 1,450,000 1,450,000 0

大会関係費 20,000,000 35,479,143 -15,479,143 次年度から実態に合わせ計画

④雑収入 420,000 590,137 -170,137

預金利子 20,000 50,254 -30,254

雑収入 400,000 539,883 -139,883 著作権許諾料金等　

事業活動収入計 65,740,000 81,315,412 -15,575,412

科 目 備 考

平成20年度収支計算書

平成20年4月1日から平成21年3月31日

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



予算額 決算額 差異

2.事業活動支出

①事業費支出 59,754,800 65,950,528 -6,195,728

会誌発行費 18,250,000 15,123,306 3,126,694

発行費 10,000,000 8,836,267 1,163,733 6１巻2号～62巻1号

発送費 3,500,000 3,375,855 124,145 61巻2号～62巻1号

編集費 4,750,000 2,911,184 1,838,816 編集事務経費削減

学会活動強化費 4,300,000 2,195,000 2,105,000 補助金等計画より減

国際活動関係費 1,800,000 516,494 1,283,506 ｼﾝﾎﾟｼﾞｽﾄ経費減

大会関係費 22,000,000 37,206,243 -15,206,243 来期は実態に合わせ予算化

学会賞等諸経費 4,000,000 3,153,320 846,680 受賞者副賞、賞状等、研究助成

支部補助金 3,684,800 3,684,800 0

国際学会分担金 100,000 100,000 0

各種委員会運営費 1,620,000 1,476,975 143,025 HP更新

用語辞典関係費 1,000,000 0 1,000,000 計画未実施

名簿関係費 3,000,000 2,494,390 505,610

②管理費支出 24,950,000 20,861,267 4,088,733

会議費 3,800,000 3,796,509 3,491 理事会 2,092,026

役職理事会 578,271

その他 1,126,212

旅費・交通費 500,000 252,600 247,400

印刷費 300,000 102,900 197,100

通信費 1,500,000 1,121,334 378,666

消耗品費 1,500,000 758,175 741,825

給与等人件費 12,000,000 10,460,592 1,539,408 給料 10,236,112

法定福利費 224,480

事務所借料 1,700,000 1,616,346 83,654 家賃・管理費・看板代　4～3月分 1,436,400

水道光熱費 179,946

リース料 700,000 638,295 61,705

顧問税理士報酬 1,500,000 1,575,000 -75,000 監査報酬、税理士顧問報酬

雑費 300,000 109,700 190,300 支払手数料 98,125

渉外費 250,000 52,016 197,984

租税公課 900,000 307,800 592,200 消費税

法人税住民税事業税 0 70,000 -70,000

事業活動支出計 84,704,800 86,811,795 -2,106,995

事業活動収支差額 -18,964,800 -5,496,383 -13,468,417

Ⅱ投資活動収支の部

１．投資活動収入

①特定資産取崩収入

学術基金積立基金 1,000,000 0 1,000,000

会員積立金基金 5,000,000 0 5,000,000

投資活動収入計 6,000,000 0 6,000,000

２．投資活動支出

①特定資産取得支出

学会活動強化基金積立預金 3,000,000 3,000,000 0

学術基金積立基金 40,948 -40,948

投資活動支出計 3,000,000 3,040,948 -40,948

投資活動収支差額 3,000,000 -3,040,948 6,040,948

Ⅲ予備費支出 100,000 0 100,000

予備費 100,000 0 100,000

当期収支差額 -16,064,800 -8,537,331 -7,527,469

前期繰越収支差額 16,159,070 16,159,070 0

次期繰越収支差額 94,270 7,621,739 -7,527,469

科 目 備 考

 



支部 （単位　円）

予算額 決算額 差異

Ⅰ事業活動収支の部

１．事業活動収入

①事業収入

支部事業収入 910,459 3,258,480 -2,348,021

②補助金収入

本部補助金 4,817,500 4,989,800 -172,300

事業活動収入計 5,727,959 8,248,280 -2,520,321

２．事業活動支出

　 ①事業費支出

支部事業費 7,946,000 8,429,168 -483,168

事業活動支出計 7,946,000 8,429,168 -483,168

事業活動収支差額 -2,218,041 -180,888 -2,037,153

Ⅱ投資活動収支の部

１．投資活動収入

①支部前期繰越受入収入 10,407,994 10,407,994 0

投資活動収入計 10,407,994 10,407,994 0

投資活動収支差額 10,407,994 10,407,994 0

Ⅲ予備費支出

予備費 1,815,881 0 1,815,881

当期収支差額 6,374,072 10,227,106 -3,853,034

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 6,374,072 10,227,106 -3,853,034

平成20年4月1日から平成21年3月31日

科 目

平成20年度収支計算書



 

１．資金の範囲

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

前期末残高 当期末残高

流動資産 27,171,387 15,766,925

流動負債 11,012,317 8,145,186

次期繰越収支差額 16,159,070 7,621,739

20年度収支計算書類に対する注記

　　資金の範囲には、現金預金、前払費用、未収金および未払費用、未払消費税等、未払法人税等、預
り金、前受会費、前受金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりであ
る。

 

 

 

１．資金の範囲

資金の範囲には現金預金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は下記２に記載するとおりである。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

前期末残高 当期末残高

流動資産 0 10,227,106

次期繰越収支差額 0 10,227,106

　　　　　　20年度収支計算書類に対する注記

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 平成 20 年度財産目録および貸借対照表 

（単位　円）

本部 支部 合計

１．流動資産

現金預金 13,058,741 10,227,106 23,285,847

前払費用 2,258,100 2,258,100

未収金 450,084 450,084

流動資産合計 15,766,925 10,227,106 25,994,031

２．固定資産

基本財産 20,000,000 20,000,000

特定資産

学会活動強化基金積立預金 19,500,000 19,500,000

会務積立金積立預金 13,200,000 13,200,000

特定研究基金積立預金 500,000 500,000

学術基金積立預金 2,856,119 2,856,119

その他固定資産 400,000 400,000

固定資産合計 56,456,119 0 56,456,119

資産合計 72,223,044 10,227,106 82,450,150

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払費用 34,182 34,182

未払消費税等 297,800 297,800

未払法人税等 70,000 70,000

預り金 82,604 82,604

前受会費 5,366,500 5,366,500

前受金 2,294,100 2,294,100

流動負債合計 8,145,186 0 8,145,186

負債合計 8,145,186 0 8,145,186

正味財産 64,077,858 10,227,106 74,304,964

科目

財産目録総括表
（平成21年3月31日現在）

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



本部 （単位　円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金

現金 0

普通預金

中央三井信託銀行本店営業部 313,790

みずほ銀行早稲田支店 5,189,610

三菱東京ＵＦＪ銀行春日町支店 25,358

三井住友銀行大塚支店 10,503

郵便貯金(郵便振替) 7,519,480

現金預金合計 13,058,741

前払費用 第63回大会補助金、事務所借用料 2,258,100

未収金 62-1広告掲載、超過頁別刷収入他 450,084

流動資産合計 15,766,925

２．固定資産

(1)基本財産

定期預金

中央三井信託銀行本店営業部 20,000,000

基本財産合計 20,000,000

(2)特定資産

三菱東京ＵＦＪ銀行春日町支店（会員管理積立預金） 0

中央三井信託銀行本店営業部（学会活動強化基金積立預金） 19,500,000

三菱東京ＵＦＪ銀行春日町支店（会務積立金積立預金） 13,200,000

三菱東京ＵＦＪ銀行春日町支店（特定研究基金積立預金） 500,000

三菱東京ＵＦＪ銀行春日町支店（学術基金積立預金） 2,856,119

特定資産合計 36,056,119

(3)その他固定資産

事務所敷金 400,000

その他固定資産合計 400,000

固定資産合計 56,456,119

資産合計 72,223,044

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払費用 34,182

未払消費税等 確定消費税 297,800

未払法人税等 確定法人税 70,000

預り金 源泉徴収税等 82,604

前受会費 平成21年度以降会費 5,366,500

前受金 平成21年度以降会誌頒布 2,294,100

流動負債合計 8,145,186

負債合計 8,145,186

正味財産 64,077,858

平成20年度財産目録
（平成21年3月31日現在）

金　　額科　　目

 

 

 



支部 （単位　円）

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金

現金

北海道支部 16,150

関東支部 47,520

近畿支部 82,005

九州・沖縄支部 35,766

普通預金

北海道支部 北洋銀行北七条支店 3,128,390

東北支部 七十七銀行北仙台支店 2,037,834

関東支部 三菱東京UFJ銀行池袋支店 604,240

中部支部 三菱東京UFJ銀行知立支店 790,177

近畿支部 淡路信用金庫西宮支店 263,845

中国・四国支部 伊予銀行東野支店 1,803,921

九州・沖縄支部 十八銀行昭和町支店 414,751

定期預金

北海道支部 北洋銀行北七条支店 1,002,507

現金預金合計 10,227,106

流動資産合計 10,227,106

２．固定資産 0

資産合計 10,227,106

Ⅱ　負債の部

負債合計 0

正味財産 10,227,106

平成20年度財産目録
（平成21年3月31日現在）

金　　額科　　目

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（単位　円）

本部 支部 合計

Ⅰ資産の部

流動資産 15,766,925 10,227,106 25,994,031

固定資産 56,456,119 0 56,456,119

資産合計 72,223,044 10,227,106 82,450,150

Ⅱ負債の部

流動負債 8,145,186 0 8,145,186

負債合計 8,145,186 0 8,145,186

Ⅲ正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0

２．一般正味財産 64,077,858 10,227,106 74,304,964

正味財産合計 64,077,858 10,227,106 74,304,964

負債および正味財産合計 72,223,044 10,227,106 82,450,150

科 目

貸借対照表総括表
（平成21年3月31日現在）

 



 

本部 （単位　円）

当年度 前年度 増減
Ⅰ資産の部

１．流動資産
（小口）現金 0 18,133 △ 18,133
普通預金（１）　中央信託 313,790 218,311 95,479
普通預金（２）　みずほ銀行 5,189,610 6,894,836 △ 1,705,226
普通預金（３）　三菱東京ＵＦＪ 25,358 25,317 41
普通預金（４）　三井住友 10,503 0 10,503
郵便貯金(郵便振替) 7,519,480 17,174,650 △ 9,655,170
前払費用 2,258,100 2,119,700 138,400
未収金 450,084 720,440 △ 270,356

流動資産合計 15,766,925 27,171,387 △ 11,404,462
２．固定資産

(1)基本財産
定期預金 20,000,000 20,000,000 0

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0
(2)特定資産

会員管理積立預金（旧名簿作成積立金） 0 0 0
学会活動強化基金積立預金 19,500,000 16,500,000 3,000,000
会務積立金積立預金 13,200,000 13,200,000 0
特定研究基金積立預金 500,000 500,000 0
学術基金積立預金 2,856,119 2,815,171 40,948

特定資産合計 36,056,119 33,015,171 3,040,948
(3)その他固定資産

事務所敷金 400,000 400,000 0
その他資産合計 400,000 400,000 0
固定資産合計 56,456,119 53,415,171 3,040,948

資産合計 72,223,044 80,586,558 △ 8,363,514

Ⅱ負債の部

１．流動負債
未払費用 34,182 2,738,780 △ 2,704,598
未払消費税 297,800 85,300 212,500
未払法人税 70,000 787,000 △ 717,000
預り金 82,604 114,959 △ 32,355
前受会費 5,366,500 5,282,500 84,000
前受金 2,294,100 2,003,778 290,322

流動負債合計 8,145,186 11,012,317 △ 2,867,131
負債合計 8,145,186 11,012,317 △ 2,867,131

Ⅲ正味財産の部
１．指定正味財産 0 0 0
２．一般正味財産 64,077,858 69,574,241 △ 5,496,383
（うち基本財産への充当額） (20,000,000) (20,000,000) (0)
（うち特定資産への充当額） (36,056,119) (33,015,171) (3,040,948)
正味財産合計 64,077,858 69,574,241 △ 5,496,383

負債および正味財産合計 72,223,044 80,586,558 △ 8,363,514

科 目

平成20年度貸借対照表
（平成21年3月31日現在）

 

 



 

支部 （単位　円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金 181,441 0 181,441

普通預金 9,043,158 0 9,043,158

定期預金 1,002,507 0 1,002,507

流動資産合計 10,227,106 0 10,227,106

２．固定資産

0 0 0

固定資産合計 0 0 0

資産合計 10,227,106 0 10,227,106

Ⅱ負債の部

負債合計 0 0 0

Ⅲ正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0

２．一般正味財産 10,227,106 0 10,227,106

正味財産合計 10,227,106 0 10,227,106

負債および正味財産合計 10,227,106 0 10,227,106

科 目

平成20年度貸借対照表
（平成21年3月31日現在）

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



１．重要な会計方針

(1)リース取引の処理方法
 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のﾌｧｲﾅﾝｽ･ﾘｰｽ取引については、   
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理方法によっております。

未経過リース料期末残高相当額
1年以内 1年超 合計

未経過リース料 607,320 2,145,990 2,753,310

(2)消費税等の会計処理

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　定期預金 20,000,000 0 0 20,000,000

小　計 20,000,000 0 0 20,000,000
特定資産
　学会活動強化基金積立預金 16,500,000 3,000,000 19,500,000
　会務積立金積立預金 13,200,000 13,200,000
　特定研究基金積立預金 500,000 500,000
　学術基金積立預金 2,815,171 40,948 2,856,119

小　計 33,015,171 3,040,948 0 36,056,119
合　計 53,015,171 3,040,948 0 56,056,119

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産
　定期預金 20,000,000 ― (20,000,000) ―

小　計 20,000,000 0 (20,000,000) 0
特定資産
　学会活動強化基金積立預金 19,500,000 ― (19,500,000) ―
　会務積立金積立預金 13,200,000 ― (13,200,000) ―
　特定研究基金積立預金 500,000 ― (500,000) ―
　学術基金積立預金 2,856,119 ― (2,856,119) ―

小　計 36,056,119 0 (36,056,119) 0
合　計 56,056,119 0 (56,056,119) 0

20年度財務諸表に対する注記

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

 

 


